CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituida em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nO 671/2017

Autoria: Vereador Zé Baixinho

Câmara Municipal de BàyêuX
APROVADO
~Q / r20tr Caveu PB . ~:c/.._-~ .

"l f" 2
~~(

Ementa: Requer que seja consignado "Voto de Aplausos" em ata dos trabalhos.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Exce lênc ia, na forma do disposto no art. 116, combinado com o

art. 11 9, inciso V, do Regimento Interno e depo is de ouvido o soberano Plenário, que seja

consignada em ata dos trabalhos, "Voto de Aplausos" ao professor Wender Cardoso dos Santos,

pelo excelente trabalho que e le vem realizando como diretor da EMEF Francisco Joaquim de Brito,

que fica loca lizada no bairro Rio do Meio.

JUSTIFICATIVA

Estou propondo este justo Voto de Aplausos ao professor Wender, gestor da EMEF

Francisco Joaquim de Brito, porque ele tem realizado um trabalho diferenciado, capaz de

conquistar a admiração, a simpatia e o interesse dos alunos e serv idores da referida unidade de

ensino, pelo apoio dado ao aprendizado educac iona l e didático da referida unidade ensino. E

sobretudo pelo método e a di scipli na que ele utiliza, que simplesmente desperta a atenção e o

interesse de cada aluno em querer aprender e se dedicar aos estudos.

Essa habilidade que ele tem, além da pessoa humana e carismática, também se deve

ao invejável currículo com conhecimento nas áreas de desenho, poesia , oratória e artes cênicas. E

principalmente, porque ele já atuou como professor em várias escolas Mun icipais de Bayeux : Como

Tancredo Neves, Jaime Caetano, Berenice Ribeiro, Luciano Ribeiro e atualmente é gestor do

Joaquim de Brito.

É educador por natureza, graduado em geografia, pós graduado em gestão escolar e

psicopedagogia, como também desenvolveu trabalhos vo luntários evangelísticos com núcleo de

pregação no Rio do Meio, e como voluntário colaborando lideranças das várias igrejas da cidade de

Bayeux. Enfim, todos esses fatores juntos o capacitam para exercer tanto o cargo de professor como

de gestor escolar, sobretudo pe la sua competência.

Sala das Sessões, 3 1 de agosto de 2017.

c

(Zé 8a1xinh o)

Vereador IPMNj

Av. liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraiba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br